	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 4.1: Shoqëria, arti, kultura dhe arsimi
	Situata e të nxënit: 

Shkenca dhe arti i përkasin të gjithë botës dhe para tyre zhduken të gjithë kufijtë. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë mbi shoqërinë, artin, kulturën dhe arsimin në Europën e viteve 1945-1990

· Zhvillon kompetencat e të nxënit duke u bazuar në argumente dhe burime. Zbaton udhëzimet për detyrën që i kërkohet.

· Zhvillon kompetencat qytetare për të identifikuar dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të tjera.

· Zhvillon kompetencat personale: kupton ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton tiparet karakteristike të “kultures masive” në shtetet demokratike.
2. Përshkruan tiparet karakteristike të “kultures së 

mbyllur” e indoktrinuar në vendet e Bllokut 

Komunist.

3. Krahason dhe analizon përmbajtjen e zhvillimeve në shtetet demokratike me ato të Bllokut Komunist.
	Koncepte kyçe:
Kulturë masive, indoktrinim, arritje shkencore.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u

-Arte
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Spartacus-educational.com, Wikipedia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 
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	ZHVILLIM

Faza e parë:
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve, që të rikujtojnë vitet e “mrekullisë ekonomike”që ishin me efekte të drejtpërdrejta në mënyrën e jetesës së popullsisë.
Mësuesi/ja pyet:


· Cilat qenë efektet e “mrekullisë ekonomike” në jetën e popullsisë?
Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë?







Me keto fjalë nx. shkruajnë një pjesë të vogël p.sh: Në jetën e popullsisë ndikuan arritjet e ekonomisë, demokracisë liberale si dhe pjesëmarrjen masive në jetën kulturore. Arritjet shkencore ishin të mëdha e sidomos në mjekësi.


Faza e dytë:
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe që të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme

GRUPI 1 → Përcakto kulturën “e hapur” e masive si tipar karakteristik i shoqërisë demokratike.

GRUPI 2 → Përcakto kulturën “e mbyllur” si tipar karakteristik në vendet e Bllokut Komunist.

GRUPI 3 → Trego si destalinizimi pati ndikim edhe në jetën kulturore.


Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momente kyçe. Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.
                          

Faza e tretë:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.

























	Vlerësimi:

· Diskutim

· Puna me shkrim

· Puna në grup

· Puna me skema
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